
 

 

 COPIA 
 
 
 
 
Deliberazione della Giunta Comunale n° 197 del 03-11-2023   
 
OGGETTO:  
 

IMPOSTA DI SOGGIORNO  DETERMINAZIONE TARIFFE PER L'ANNO 
2024   

 
L'anno   duemilaventitre    il giorno   tre  del mese  di  novembre    alle ore    11:00  nella Sede 

Comunale, convocata a norma di legge, si è riunita la Giunta Comunale  

Al momento dell’adozione del presente provvedimento, risultano presenti i Signori :  

 

    Pres./Ass. 

1.  Luca Del Bello SINDACO  Presente 

2.  Olivia Canzio VICE SINDACO  Assente 

3.  Alice Giudice ASSESSORE  Presente 

4.  Federica Lavaggi ASSESSORE  Presente 

5.  Paolo Lizza ASSESSORE  Assente 

 
Totale Presenti e assenti     3    2 

 
Assiste  il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Paola Folignani           
 

Il SINDACO  Luca Del Bello, riconosciuta la validità dell'adunanza per il numero legale 

degli intervenuti, invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato  

 

 
  



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
Preliminarmente dà atto che la presente seduta si tiene in osservanza delle Disposizioni per il 
funzionamento della Giunta Comunale, approvate con deliberazione della Giunta Comunale n. 92 
del 12/05/2022”. 

Risultano presenti al momento dell'adozione della presente deliberazione: 

Sindaco presente fisicamente presso la sede municipale collegato in videoconferenza 

Assessore Alice Giudice presente fisicamente presso la sede municipale collegata in 
videoconferenza 

Assessore Federica Lavaggi collegata in videoconferenza 

Partecipa ed è incaricato della redazione del presente verbale il Segretario Generale Dott.ssa Paola 
Folignani , presente fisicamente presso la sede municipale collegata in videoconferenza , 

Si dà atto infine che la seduta è segreta. Avendo tutti i partecipanti assicurato che il collegamento 
telematico garantisce qualità di collegamento da remoto sufficiente per comprendere gli interventi, 
la seduta viene dichiarata aperta, dopo aver constatato la sussistenza del numero legale.  

Quindi, 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la seguente proposta di deliberazione predisposta dalla Responsabile del Settore II° - 
Ragioneria E Finanze, Economato, Tributi, Patrimonio E Cassa " corredata dai pareri di cui all’art. 
49 e all'art 147 bis del d. lgs. 267/2000, con voto unanime e palese dichiarato dal Presidente 
l’approva, adottando il seguente verbale: 

VISTA e richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 117 del 22/08/2017 ad oggetto: “Patto 

per lo sviluppo strategico del turismo in Liguria. Adesione”; 

VISTO e richiamato il Regolamento di “ISTITUZIONE IMPOSTA DI SOGGIORNO ” approvato 

con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 25.10.2017 e ss.mm.ii. ;  

VISTE e richiamate le deliberazioni della Giunta Comunale n. 150 del 25/10/2017 ad oggetto: 

“Imposta di soggiorno – Approvazione tariffe ed esenzioni esercizio 2017” e 177 del 20/11/2017 ad 

oggetto “Imposta di soggiorno - rettifica tariffe anno 2017”; 

DATO ATTO CHE le tariffe deliberate con i sopracitati provvedimenti sono state ritualmente  

riconfermate anche negli anni successivi fino al 2023 compreso; 

RITENUTO, di stabilire  per l’anno 2024 le seguenti  tariffe per l’ imposta di soggiorno, per 

persona e fino ad un massimo di 3 (tre) pernottamenti consecutivi, tenuto conto delle classificazioni 

stabilite dalla normativa vigente, ed in particolare da quella regionale di settore, e precisamente:  

 € 1,00 al giorno per persona per i pernottamenti effettuati nelle strutture ricettive 

quali campeggi ed ostelli; 

 € 1,50 al giorno per persona per i pernottamenti effettuati nelle strutture ricettive 

quali: agriturismi, bed and breakfast, case e appartamenti per vacanze, affittacamere, 

case per ferie, appartamenti ammobiliati ad uso turistico ed in tutte le altre tipologie 

di strutture ricettive non espressamente individuate nell’elenco; 



 

 

 € 1,50 al giorno per persona per i pernottamenti effettuati in strutture ricettive 

alberghiere e villaggi turistici, classificate fino a 2 stelle; 

 € 2,00 al giorno per persona per i pernottamenti effettuati in strutture ricettive 

alberghiere e villaggi turistici classificati oltre 2 stelle.  

VISTA la legge 197 del 29.12.2022   che differisce il termine per l’approvazione del bilancio di 

previsione 2023/2025 da parte degli enti locali è differito al 30 aprile 2023; 

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs 
18/08/2000 n. 267e ss.mm.ii, sono stati acquisiti i seguenti pareri, inseriti nella stessa deliberazione: 

- del Responsabile del Settore II° “Ragioneria, finanze, economato, tributi, personale-parte 
economica, patrimonio e cassa” Dott.ssa Barbara Moggia, parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile del presente atto, dichiarando altresì che, in relazione all’art. 6 
bis della Legge 241/90, come introdotto dalla Legge 190/2012, non si trova in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale; 

DELIBERA 

1. La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del provvedimento. 

2. Di approvare per l’anno 2024 le sottoelencate tariffe per l’ imposta di soggiorno, per persona 

e per pernottamento fino ad un massimo di 3 (tre) pernottamenti consecutivi, tenuto conto 

delle classificazioni stabilite dalla normativa vigente, ed in particolare da quella regionale di 

settore, e precisamente:  

 € 1,00 al giorno per persona per i pernottamenti effettuati nelle strutture ricettive 

quali campeggi ed ostelli; 

 € 1,50 al giorno per persona per i pernottamenti effettuati nelle strutture ricettive 

quali: agriturismi, bed and breakfast, case e appartamenti per vacanze, affittacamere, 

case per ferie, appartamenti ammobiliati ad uso turistico ed in tutte le altre tipologie 

di strutture ricettive non espressamente individuate nell’elenco; 

 € 1,50 al giorno per persona per i pernottamenti effettuati in strutture ricettive 

alberghiere e villaggi turistici, classificate fino a 2 stelle; 

 € 2,00 al giorno per persona per i pernottamenti effettuati in strutture ricettive 

alberghiere e villaggi turistici classificati oltre 2 stelle.  

3. Di individuare nella Dott.ssa Barbara Moggia, in qualità di responsabile del Servizio 

Finanziario, il dipendente preposto alla esecuzione della presente deliberazione e quale 

responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 4 e seguenti della L. 241/90. 

Con separata votazione unanime favorevole e palese il presente provvedimento è dichiarato 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs 267/2000 

 
 
 
 
 



 

 

  



 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto.                                           
      IL PRESIDENTE                IL SEGRETARIO GENERALE          
 
F.to ( Luca Del Bello) F.to (Dott.ssa Paola Folignani) 
 
 
====================================================================      

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto  Responsabile della pubblicazione  
 

CERTIFICA 
 

[ x ]   che  questa  deliberazione  è  stata  pubblicata  in  copia  all'Albo  pretorio  il  giorno   
03-11-2023 e  vi  rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 – 
comma 1° - del  TUEL 18 agosto 2000,  n. 267.                                
                                                                                                                                               
[ x ]  che l’avvenuta pubblicazione è stata comunicata in data 03-11-2023 ai Signori 
Capigruppo consiliari ex art.125 T.U. D.Lgs. 267 del 18/08/2000, con protocollo n. 22090 
 
Dalla Residenza Municipale addì    03-11-2023                                    
                                                                            

                                                              IL Responsabile della Pubblicazione 
                                                        F.TO  (Dott.ssa Paola Folignani)                                                                                                       

  
====================================================================      
Copia  conforme all'originale in carta libera per uso Amministrativo. 
 
                                                                                     
 Dalla Residenza Municipale addì  IL SEGRETARIO GENERALE             
                                            (Dott.ssa Paola Folignani) 
 
====================================================================      

ESECUTIVITA’ DELL’ATTO 
 

Il sottoscritto  Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio , 
 

ATTESTA  
[ x ]   che il presente atto è immediatamente eseguibile ex art.134, comma 4. T.U. D.lgs. 

n.267 del 18/08/2000       
   
      
    
          
 
 
Dalla Residenza Municipale addì 03-11-2023                                
 
                                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE             
                                           F.to  (Dott.ssa Paola Folignani) 
 
====================================================================      

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 



 

 

 
Il sottoscritto  Segretario Generale, dietro relazione del responsabile della Pubblicazione, 
certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune dal 03-11-2023                         al 18-11-2023                     senza reclami 
 
Dalla Residenza Municipale addì                               
 
                                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE            
                                           F.to   (Dott.ssa Paola Folignani) 
 
 


